令和 6年度第 4回東京外国語大学学生後援会理事会議事要旨

日 時：令和 7年 4月 25日（金） 15時 30分～16時 50分

場 所：東京外国語大学本部管理棟２階 小会議室２

出席者：早坂会長、高村副会長、長谷川副会長、山村理事、小林理事、池上監事、湊監事

【世話役】菊池副学長、加藤学生課長

欠席者：寳田理事、東上理事

１．議 題：

(1)審議事項

 ① 会則の改正について

② 役員の解任について

 ③ 役員の選出について

④ 令和 6年度課外活動団体（大学公認団体）への活動助成について

⑤ 令和 7年度学生後援会事業予算について

⑥ その他

(2)報告事項

 ① 2025年度第１回保護者説明会について

② 大学の近況報告について

 ③ その他

２．配付資料

資料１ 令和 6年度第 3回東京外国語大学学生後援会理事会議事要旨

資料２ 東京外国語大学学生後援会会則

資料３ 外国語大学学生後援会会則（2025/4/25改正案）

資料４ 学生後援会役員の解任について（案）

資料５ 学生後援会役員の選出について（案）

資料６ 令和 6年度課外活動団体（大学公認団体）活動支援助成金配分（案）

資料７ 令和 7年度東京外国語大学学生後援会事業予算（案）

資料８ 2025年度第１回保護者説明会（案）

資料９ TUFS新着ニュース

３．議事内容

【審議事項】

（1）会則の改正について

 早坂会長から、資料３に基づき、東京外国語大学学生後援会会則改正案について説明が

 あり審議の結果、これを承認した。

（2）役員の解任について

 早坂会長から、資料４に基づき、役員３名より任期満了により退任の申し出がされたこと

により、解任について議決を行う旨説明があり、解任を決議した。

 解任者：早坂満、高村理恵、寶田真希

解任日：令和７年４月３０日

（3）役員の選出について

早坂会長から、資料５に基づき、学生後援会新役員（任期は令和 7年 5月 1日から令和 9

年 4月 30日）として、新役員として 4名、会長及び副会長に次の者が選出され、これを

承認した。なお、東上渉理事の任期は令和 8年 4月 30日のため、今回は改選を行わない。

また、湊美砂子理事については、理事から監事に異動しその任期は令和 8年 4月 30日ま

での残任期間となることが承認された。

再任役員：（会 長）長谷川幸子

（副会長）小林麻理子、山村佳子

（監 事）池上由紀乃、湊美砂子

新任役員：（理 事）田中新也、矢野明子、津久井晴香、小林菜摘子

（4）令和 6年度課外活動団体（大学公認団体）への活動助成について

 世話人から、資料６に基づき、令和 6年度課外活動団体（大学公認団体）への活動助成に

ついて説明があり審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

（5）令和 7年度学生後援会事業予算について

 世話人から、資料７に基づき、令和 7年度学生後援会事業予算について説明があり審議の

結果、学生後援会執行予定額について次の事項を修正のうえ、これを承認した。

 ・３．課外活動振興助成  450,000円 →  500,000円

 ・９．後援会運営費    80,000円 →  200,000円

 ・１０．予備費    5,921,031円 → 5,751,031円

【報告事項】

（1）2025年度第１回保護者説明会について

 世話人から、資料８に基づき、2025年 7月 5日（土）開催の第 1回保護者説明会のプロ

グラム等について報告があり、保護者説明会案内送付の際、学生後援会未加入者に対し

て学生後援会の案内及び振込用紙を同封することとした。

（2）大学の近況報告について

 世話人から、資料９に基づき、学内トピックについて報告があった。

（3）その他

 次回の理事会を、7月 11日（金）15時 30分から開催することとした。